
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02058 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/02058 

 Del: 30/03/2018 

 Esecutivo da: 30/03/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 

 

 

OGGETTO:  

Stadio Franchi: sabbiatura manto erboso Stadio e Centro Sportivo Allenamento con silicea lavata 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. STADIO  MANIFESTAZIONI E TRADIZIONI POPOLARI 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2017, immediatamente esecutiva, con la 

quale sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti  2018-2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21.02.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019;    

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16.10.2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020;  

Vista la Determinazione n. 9827 del 29.12.2017 con la quale è stato conferito al Dott. Fabio Minnella 

l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni 

Popolari Fiorentine” del Servizio Sport -  Direzione Cultura e Sport; 

Dato atto che con Determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato 

al dott. Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della Posizione 

Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie e strumentali 
afferenti alla detta Posizione Organizzativa; 

Visto che la P.O., “Stadio e Manifestazioni” gestisce fra l’altro, la manutenzione del manto erboso dello 
Stadio A. Franchi e dei Campi del Centro Sportivo di allenamento dell’ACF Fiorentina; 

Premesso che è necessario iniziare sui manti erbosi le lavorazioni primaverili e che è urgente poter 

intervenire in questo periodo data la sosta di campionato ed l verificarsi delle condizioni atmosferiche; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02058 

 

Dato atto che una delle lavorazioni imprescindibili è la sabbiatura post semina e comunque di 

consolidamento del manto e che in questo momento è inutilizzabile la sabbiatrice in dotazione; 

 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per l’acquisto di beni e servizi sotto 

la soglia di rilievo comunitario (DPR 207/2010); 

 

 Preso atto che l’Ufficio scrivente ha provveduto con Processo di acquisto 6383 del 10/03/2018, a richiedere 

tramite Sigeme l’offerta il servizio di:  

 

- SABBIATURA MANTO ERBOSO  STADIO ARTEMIO FRANCHI - circa 7.000 Mq 

- SABBIATURA MANTO ERBOSO DEL CENTRO SPORTIVO DI ALLENAMENTO - circa 14.000 

metri quadri -  

 riconducibile nel M.E. all’art. generale 00026473 con caratteristiche e certificazioni specifiche richieste nel 

processo d’acquisto; 

 

Premesso che sono iscritte al suddetto articolo: 

00006562 MAURO GUIDONI SRL     

00002392 Cristoforo Società ...     

00002111 GALARDINI SPORT DI ...     

00002732 AZ. AGR. F.LLI BUCC...     

00003064 L'Arte del Giardino...    

 

 

, e che nei termini  prefissati , del 14.03.2018 ore 12,30 è pervenuta la sola offerta della Ditta Galardini Sport 

di Fedi Mariella via Toscana – 51030 Chiazzano (PT) cf FDEMLL55D63G713R , PIVA 01147460479-  

(cod. forn. 8244) che ha risposto nei termini indicati, presentando un offerta di €. 0,21.= al Mq + IVA 10% 

per un totale IVA compresa di Euro 4.851,00.= per il servizio di : 

 

- SABBIATURA MANTO ERBOSO  STADIO ARTEMIO FRANCHI - circa 7.000 Mq 

- SABBIATURA MANTO ERBOSO DEL CENTRO SPORTIVO DI ALLENAMENTO - circa 14.000 

metri quadri -  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02058 

 

 

Accertato che sul Cap. 30930 “Prestazione di Servizi per impianti sportivi”, esiste la necessaria copertura 

economica;  

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato; 

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG:   

Z2B22D8B90 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto 

Dott. Fabio Minnella che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 

Valutato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali è necessario adottare misure relative di 

sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs .267/2000; 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regolamento delle Spese in Economia approvato con Deliberazione del C.C. n. 326 del 05.05.2003;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 81 C. 3 dello Statuto del Comune di Firenze,  

Visti l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;  

Visto il D. Lgs.  50 del 2016; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:  

- di affidare alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella via Toscana – 51030 Chiazzano (PT) cf 

FDEMLL55D63G713R , PIVA 01147460479-   (Cod. Forn. 8244) il servizio di:    

    

-  SABBIATURA MANTO ERBOSO  STADIO ARTEMIO FRANCHI - circa 7.000 Mq 

- SABBIATURA MANTO ERBOSO DEL CENTRO SPORTIVO DI ALLENAMENTO - circa 14.000 

metri quadri -  ,  nei termini, con caratteristiche e certificazioni specifiche richieste nel processo d’acquisto, 

6383 del 10/03/2018 e con CIG: 

Z2B22D8B90 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02058 

 

 

- di impegnare sul Cap 30930 del corrente esercizio finanziario 2018, la somma di €. 4.851,00= IVA 10% 

compresa, a favore della Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella (Cod. Forn. 8244); 

 

-  di dare atto che il RUP del provvedimento è il Dr. Fabio Minnella ; 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA GALARDINI 

- RICHIESTA OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 30/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Fabio Minnella 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 30930 0 18/003523 00 4851 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


